

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日

上場会社名 ニチレキ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5011 URL <https://www.nichireki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小幡 学
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務経理部長 (氏名) 後藤 武士 (TEL) 03-3265-1511
 四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	55,089	△3.8	4,882	△12.1	5,141	△13.8	3,344	△33.7
2023年3月期第3四半期	57,283	1.7	5,554	△17.7	5,964	△15.1	5,047	△0.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,312百万円(△10.9%) 2023年3月期第3四半期 4,841百万円(△2.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	113.81	—
2023年3月期第3四半期	165.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	92,092	72,721	79.0
2023年3月期	91,474	72,470	79.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 72,721百万円 2023年3月期 72,470百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	2.0	8,200	8.4	8,400	3.6	5,500	△12.5	187.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	31,685,955株	2023年3月期	31,685,955株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,293,658株	2023年3月期	1,423,907株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	29,386,004株	2023年3月期3Q	30,568,520株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、国内企業の価格転嫁や個人消費の増加等により企業の業況感は緩やかに持ち直し、DX関連をはじめとする設備投資の増加や雇用情勢の改善が見られる等、景気は引き続き改善基調にありました。一方、世界的な金融引き締めが続く中、2023年がマイナス成長となったドイツを中心とする欧州各国の景気や中国の景気に対して慎重な見方が広がる等、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く事業環境につきましては、防災・減災、国土強靱化対策など建設需要の高まり等を背景に公共投資は底堅く推移しているものの、人件費等の上昇による物価高や円安等により原材料価格の高止まり状況が継続していることに加え、今後は建設・物流における2024年問題の影響が一層顕在化してくることが予想される等、今後も事業環境の変化に注視を要する状況が続いております。

このような事業環境の中、当社グループは、迅速かつ確かな意思決定のもと、組織一丸となって持続可能な企業グループとして成長していくことを目指し、3年目となる中期経営計画『しなやか2025』に掲げた各施策に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は55,089百万円（前年同四半期比3.8%減）、営業利益は4,882百万円（前年同四半期比12.1%減）、経常利益は5,141百万円（前年同四半期比13.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,344百万円（前年同四半期比33.7%減）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

「アスファルト応用加工製品事業」

アスファルト応用加工製品事業につきましては、「長寿命化・高性能化」や「環境負荷低減」を図る高付加価値製品の設計・受注活動の推進による販売拡大と、依然として高値圏での推移が続く原材料価格への対応に努めてまいりました。当第3四半期連結累計期間の売上高は19,999百万円（前年同四半期比4.0%減）、セグメント利益は4,403百万円（前年同四半期比10.7%減）となりました。

「道路舗装事業」

道路舗装事業につきましては、防災・減災、国土強靱化対策に係る工法提案からの受注活動と工事の着実な執行に加え、資材等の価格高騰への対応や原価管理の強化に努めてまいりました。当第3四半期連結累計期間の売上高は34,852百万円（前年同四半期比3.8%減）、セグメント利益は3,059百万円（前年同四半期比6.2%増）となりました。

「その他」

その他につきましては、不動産賃貸収入などにより、売上高は237百万円（前年同四半期比2.2%増）、セグメント利益は171百万円（前年同四半期比2.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて618百万円増加し、92,092百万円となりました。これは、投資有価証券が2,951百万円、建物及び構築物が987百万円、機械装置及び運搬具が371百万円、長期預金が700百万円増加した一方、現金及び預金が3,192百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が1,073百万円減少したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて367百万円増加し、19,370百万円となりました。これは、電子記録債務が665百万円、繰延税金負債が737百万円増加した一方、未払法人税等が790百万円減少したことなどによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて251百万円増加し、72,721百万円となりました。これは、資本剰余金が346百万円、利益剰余金が820百万円、その他有価証券評価差額金が1,004百万円、自己株式が1,883百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日発表の数値を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,319	24,126
受取手形、売掛金及び契約資産	20,218	19,144
電子記録債権	2,696	3,292
商品及び製品	1,139	1,254
未成工事支出金	238	477
原材料及び貯蔵品	1,335	1,082
未収還付法人税等	88	191
デリバティブ債権	175	-
その他	1,714	663
貸倒引当金	△58	△58
流動資産合計	54,867	50,175
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,981	7,968
機械装置及び運搬具（純額）	3,159	3,530
土地	10,859	10,938
リース資産（純額）	215	210
建設仮勘定	1,250	1,029
その他（純額）	610	669
有形固定資産合計	23,077	24,347
無形固定資産		
その他	704	941
無形固定資産合計	704	941
投資その他の資産		
投資有価証券	5,990	8,941
関係会社出資金	794	842
退職給付に係る資産	1,492	1,719
繰延税金資産	128	63
長期預金	3,720	4,420
その他	752	695
貸倒引当金	△54	△55
投資その他の資産合計	12,823	16,627
固定資産合計	36,606	41,917
資産合計	91,474	92,092

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	9,460	9,499
電子記録債務	1,501	2,166
短期借入金	1,300	1,300
未払金	1,278	1,252
未払法人税等	1,250	459
契約負債	305	307
賞与引当金	959	526
その他の引当金	179	60
その他	1,414	1,710
流動負債合計	17,650	17,284
固定負債		
長期未払金	0	0
リース債務	130	126
長期預り金	48	48
繰延税金負債	1,039	1,776
資産除去債務	134	135
固定負債合計	1,353	2,086
負債合計	19,003	19,370
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,919	2,919
資本剰余金	3,681	4,028
利益剰余金	64,236	65,056
自己株式	△1,124	△3,008
株主資本合計	69,713	68,996
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,127	3,132
繰延ヘッジ損益	66	-
為替換算調整勘定	152	231
退職給付に係る調整累計額	409	360
その他の包括利益累計額合計	2,756	3,725
純資産合計	72,470	72,721
負債純資産合計	91,474	92,092

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	57,283	55,089
売上原価	44,377	42,446
売上総利益	12,906	12,642
販売費及び一般管理費	7,352	7,760
営業利益	5,554	4,882
営業外収益		
受取利息	3	12
受取配当金	117	208
持分法による投資利益	-	14
為替差益	101	54
デリバティブ利益	446	107
その他	19	29
営業外収益合計	687	426
営業外費用		
支払利息	5	5
持分法による投資損失	26	-
デリバティブ評価損	237	79
その他	8	82
営業外費用合計	277	167
経常利益	5,964	5,141
特別利益		
固定資産売却益	20	25
関係会社出資金売却益	27	-
受取補償金	18	235
退職給付制度改定益	1,202	-
その他	103	9
特別利益合計	1,372	270
特別損失		
固定資産除却損	213	8
災害による損失	16	11
特別修繕費	-	252
その他	4	0
特別損失合計	234	273
税金等調整前四半期純利益	7,102	5,139
法人税、住民税及び事業税	1,264	1,280
法人税等調整額	791	514
法人税等合計	2,055	1,794
四半期純利益	5,047	3,344
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,047	3,344

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	5,047	3,344
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	99	1,004
繰延ヘッジ損益	△199	△66
為替換算調整勘定	28	20
退職給付に係る調整額	△220	△48
持分法適用会社に対する持分相当額	85	58
その他の包括利益合計	△205	968
四半期包括利益	4,841	4,312
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,841	4,312

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

当社は、2023年2月24日及び2023年5月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,366,700株を取得いたしました。また、2023年10月16日開催の取締役会決議に基づき第三者割当による自己株式497,000株の処分を実施いたしました。これらを含む自己株式の取得及び処分の結果、自己株式が1,883百万円、資本剰余金が346百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式3,008百万円、資本剰余金が4,028百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	アスファルト 応用加工製品 事業	道路舗装 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	20,834	36,216	57,051	232	57,283	—	57,283
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,813	—	7,813	60	7,873	△7,873	—
計	28,648	36,216	64,864	292	65,157	△7,873	57,283
セグメント利益	4,930	2,880	7,811	167	7,978	△2,424	5,554

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等であります。

2 セグメント利益の調整額△2,424百万円にはセグメント間取引消去△71百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,353百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	アスファルト 応用加工製品 事業	道路舗装 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	19,999	34,852	54,851	237	55,089	—	55,089
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,665	—	6,665	68	6,733	△6,733	—
計	26,664	34,852	61,517	305	61,822	△6,733	55,089
セグメント利益	4,403	3,059	7,462	171	7,633	△2,751	4,882

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等であります。

2 セグメント利益の調整額△2,751百万円にはセグメント間取引消去△91百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,659百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	アスファルト 応用加工製品 事業	道路舗装 事業	計		
一時点で移転される財	20,834	—	20,834	18	20,853
一定の期間にわたり移転される財	—	36,216	36,216	—	36,216
顧客との契約から生じる収益	20,834	36,216	57,051	18	57,069
その他の収益	—	—	—	214	214
外部顧客への売上高	20,834	36,216	57,051	232	57,283

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等
であります。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	アスファルト 応用加工製品 事業	道路舗装 事業	計		
一時点で移転される財	19,999	—	19,999	18	20,017
一定の期間にわたり移転される財	—	34,852	34,852	—	34,852
顧客との契約から生じる収益	19,999	34,852	54,851	18	54,870
その他の収益	—	—	—	218	218
外部顧客への売上高	19,999	34,852	54,851	237	55,089

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等
であります。